§. 28.

Dolor non excedens, sibi semper gradu æqualis, sub motu et contactu magis quam hisce absentibus sensibilis, e sensibilitate majori minorive partibus affectis in statu sano propria judicandus, quippe qui perceptionis et reactionis non valde labefactatæ est nuntius, inter signa bona erit collocandus. Dolores autem continui, pungentes, rodentes, somnum et quietem omnem arcentes, sic et pruritus vix tolerabilis, vitia mixtionis chemicæ in materia organica majora demonstrant et malæ igitur notæ habentur.

§. 29.

Ulcera, quorum fundus aut margines excrecentiis etiam lardosis, tamen vero consistentia sua solidioribus obiecti sunt, negotio valde facilliori sanantur, quam ea, quæ fundo squamioso, pallido, non quidem impuro, humores aqueos et acres exillante nituntur. In illis

enim nifus formativus vegetior adest, languens idem in his reperitur.

§. 30.

Sanationem pertinacissime recusant atque quam maxime omnium rebellia sunt ulcera cartilagineum, cum, ut constat, cartilaginee fere nunquam, aut perquam imperfecte reproduciuntur. Locum hoc respectu alterum ulcera ossium glandularumque occupant. Horum utriusque enim non pus, sed humorem ichorofum foetidum, aut aquoso-glutinofum parat. Ossa tubularia partes carie destructas melius deficient et defectum callo materie ossis expleant, ac multiformia. Os, quo magis adhuc ad naturam cartilaginis accedit, eventus comminus exoptatus sperandus est, si carie corripitur, cujus rei exemplum in sternō habemus. Sic et helcoles, quae prope a tendinibus et ligamentis sedent sibi condiderunt, valde chronice decurrunt et non raro auxilium artis susperant. Tela cellulosa, quae partes singulas invicem connectit, si ichoris ope omnino destructa esset, organa ab illa denudata marcescunt, sphacelantur et poscunt, ut corpora demortua et amplius non utilia refecantur. Facillime omnium ulcera musculis insufficientia simplicia et pura medelam admittunt.

§. 31.

Corpora peregrina speluncis helcofeos adhuc inhaerentia sanationem aut omnem sine condi-

tionem denegant, aut locum coadunatum mox cogunt, ut denuo in ulcerationem abeat. Quod saepissime accidit, si assulae ossis depelluntur.

§ 32.

Prognosis ulcerum cum cachexia conjunctorum a gradu et natura morbi universalis neque non a superstite virium vitae modulo defumenda. Effluxus ichoris quantitate enormis, haemorrhagiae considerabiles saepe supervenientes, extinctus in ulcere et partibus adjacentibus calor, deficiens turgor vitalis harum partium aut conditio sphaecelosa, jacturavirium in dies accrescens cum apathia et stupore, febris hectica accedens, ultimum vitae momentum propinquum nuntiant. In universum ulcera complicata diuturniora sunt et magis rebellia; non exceptis iis, quibus nullum cum morbo universali commercium causale esse videtur.

§ 33.

Ver praee ceteris anni temporibus sanationem ulcerum potissimum promovet, quod aëre calido, sicco, oxygenato est insignis; ratione salubritatis hiems sequitur sicca et modice frigida; tunc aestas ordinem suum servat; Autumnus helcosi inimicus est, praecipue aëre nebuloso, frigidiusculo, pluvioso concomitatus.

§ 34.

Ulceribus, quae in subjectis colore badio

gaudentibus occurrunt, breviori tempore et negotio faciliori plerumque medemur, ac in flavis; melius res in viris succedit ac in foeminis non gravidis; infantes nondum quadriennes saepius non sanantur, nisi progressu aetatis. Rationem phaenomenorum horum in eo habebis, ut badii virique flavos, foeminas et infantes teneros vi valide reagendi superent.

§. 35.

Simul modo causa morbi universalis cum helcosi complicate omnino, aut maxima saltem pro parte, ademia fit, e cicatrificatione et sanatione substantiam ulceris deperditam reproducente aeger nulla me Hercule! ratione detrimenti aliquid capiet. Cavendum autem erit, ne sanationem remediis efficantibus vi coactam cum illa commutes, quae natura duce et adjutrice lenta, solida perfectaue reproductione absolvitur. Ex eo iam momento, e quo inflammatio medica et granulatio bona accrescens adparet, de successu opiato et de vano malorum succedentium metu convicti esse possumus.

§. 36.

Silentio denique premere non possumus, quod experientia et hac de forma morborum docuit — ut natura videlicet interdum ratione et via nobis abscondita, in tanta rerum angustia opem ferre valeat, in qua, principia secundum rationalia et empirica omnia, arti spes nec

minima amplius affulget.' Quod perquam egregie casu demonstratur singulari quem cl. Balk multis iam abhinc annis in praxi sua expertus est.

Puer triennis, scrophulosus, parentibus natus egestate maxima vitam degentibus, fungo articulorum correptus fuit, qui circa articulationem pedis cum crure versabatur inque ulcus apertum abiit, quod omnia eademque exquisitissima artis medicae et chirurgicae auxilia, per novem et quod excurrit menses adhibita, correcta insuper victus et habitaculi conditione, rebellis adversabatur et in cariem foetidissimam malleoli externi et interni abiit. Cum parentes amputationem prorsus denegarunt, infans miser sorti suae commissus est. Mensibus sex denuo praeterlapsis ulcus omnipotentia naturae perfecte et constanter sanatum erat, etsi aeger victu perquam vili et non conveniente, domicilio humili, frigido, humido, aëre pessimo usus atque pedibus nudatis in luteo placentarum per totum fere diem tempestatis autumnali aspera moratus erat. Cariei malleolorum natura ita consuluit, ut in anchylosin abire coegerit.